МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
ГБУ ДО РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ДЕТСКИЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ

ТЕХНОПАРК

« \с\ » Г)Л 2021 г.

«Об утверждении Плана мероприятий
по противодействию коррупции»

ПРИКАЗ

г. Уфа И

Согласно пункту 1.2.7. Протокола заседания Комиссии по коор,
работы по противодействию коррупции в Республике Башкорт
29.01.2021 г.№23 Министерства образования и науки Рес
Башкортостан» (письмо МОН РБ исх.№27-22/210 от 16.03
о необходимости включения в локальные правовые акты, принятые
предупреждения коррупции, а также в трудовые договоры (
обязанности) норм о дисциплинарной ответственности работа
несоблюдение обязанностей

динации
эстан от
публики

£021 г.)
в целях

рудовые
иков за

раО'

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Разработать и утвердить План мероприятий ГБУ ДО Республи
детский образовательный технопарк по противодействию кс
(отв. -Куватова А.Д., ст. методист отдела НМиПС).
2. Разработать и включить в дополнительные соглашения с работник
ДО Р ДОТ нормы дисциплинарной ответственности
за несоблюдение обязанностей по недопущению коррупционных
(отв.-Янгирова P.P., инспектор по кадрам).
3.Сотрудникам ГБУ ДО Республиканский детский образова
технопарк в части своих полномочий, принять меры по недоп
составления неофициальной отчетности и использования под,
документов.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Директор

канскии
ррупции

:ами ГБУ
отников

действии

тельный
ущению
дельных

О.Е. Семенова

Утверждаю
Директор ГБУ ДО РДОТ

О.Е.Семенова
А\?\ » 0 V  2021г.

План мероприятий по противодействию коррупции
в ГБУ ДО Республиканский детский образовательный технопарк на 2020-20

Цель: создание нравственно-психологической атмосферы в учреждении и
организационно-правовых механизмов, направленных на эффективную пр
коррупции.
Задачи:
1. Систематизация условий, способствующих проявлению коррупции в учреждени
2. Разработка мер, направленных на обеспечение прозрачности действий ответ»
должностных лиц.
3. Реализация мероприятий по усилению антикоррупционной деятельности в учре
4. Проведение ранней профилактики коррупционных правонарушений.
5. Обеспечение открытости деятельности учреждения.

21 гг.

внедрение
офилактику

и.
:твенных и

ждении.

№
п/п

Мероприятия Сроки Ответственный

1 Назначение ответственного за профилактику,
организацию и реализацию комплекса мероприятий
по предотвращению коррупции в РДОТ.

Ноябрь Семенова О.Е.

2
.}

Разработка, принятие и утверждение плана
мероприятий по противодействию коррупции.

Ноябрь Янгирова Р
Куватова А

Р.
д.

3 Издание приказов по ГБУ ДО РДОТ:
«О назначении ответственных лиц за осуществление
мероприятий по, профилактике коррупции в.
учреждении»;
«Об утверждении регламента работы с обращениями
сотрудников и граждан по антикоррупционным
вопросам».

Ноябрь Янгирова Р р.

4 Разработать и включить в дополнительные
соглашения с работниками ГБУ ДО РДОТ нормы
дисциплинарной ответственности работников за
несоблюдение обязанностей по недопущению
коррупционных действий.

Март Янгирова Р.р.

5 Составление обоснованного плана финансово-
хозяйственной деятельности учреждения и целевое
использование бюджетных средств распределения
стимулирующей части фонда оплаты труда.

Ноябрь Баранова Т. н.

6 Предоставление сведений о заработной плате
работников учреждения.

В течение
года

Баранова Т.н.

7 Выработка предложений по совершенствованию
мотивации и стимулирования труда работников
учреждения.

Ноябрь Баранова Т.н.

8 Правильное распределение бюджетных
ассигнований, субсидий, эффективное
использование и распределение закупленного в
учреждение оборудования.

В течение
года

Баранова Т.
Мухияров J

н.
i.A.

9 Организация и проведение инвентаризации
имущества, анализ эффективности его
использования.

Ноябрь Приходько
Мухияров А

: .ф .
.А.

10 Усиление персональной ответственности
работников РДОТ за неправомерное принятие
решения в рамках своих полномочий.

Постоянно все сотрудн]яки

11 Рассмотрение вопросов исполнения
законодательства о борьбе с коррупцией на
совещаниях при директоре, педагогических советах.

В течение
года

Аминова Г.])

12 Установление взаимодействия с подразделениями
правоохранительных органов занимающимися
вопросами противодействия коррупции

В течение
года

Аминова Г.] )

13 Педагогический совет на тему «Коррупция и борьба
с ней»

Декабрь Аминова Г.1>

14 Создание единой системы муниципальной оценки
качества образования с использованием процедур:
аттестация педагогических кадров; самоанализ
деятельности; экспертиза инноваций, проектов
дополнительных общеобразовательных программ,
инновационного опыта педагогов; соблюдение
единой системы критериев оценки образования
(результаты, процессы, условия).

постоянно Аминова Г.1
Куватова А.,
отдел НМиГ

ц .
1C

15 Контроль за соблюдением Кодекса
профессиональной этики педагогических
работников.

В течение
года

Аминова Г.Р

16 Совершенствование электронного
документооборота в деятельности учреждения.

В течение
года

Янгирова Р. )

17 Тщательный отбор кадров в процессе
комплектования

В течение
года

Семенова О.Е.

18 Проведение анализа трудовых договоров,
должностных инструкций работников учреждения и
Устава с учетом интересов усиления борьбы с
коррупцией.

В течение
года

Янгирова Р. 3

19 Организация проверки достоверности
представляемых гражданином персональных данных
и иных сведений при поступлении на работу в
учреждение.

В течение
года

Янгирова Р. э

20 Проведение внутреннего контроля. Меры,
направленные на выявление случаев коррупционных
проявлений.

В течение
года

Семенова О. Е.

21 Проведение разъяснительной работы с работниками
РДОТ: о недопустимости принятия подарков в связи
с их должностным положением; по положениям
законодательства Российской Федерации о
противодействии коррупции, в том числе об
установлении наказания за получение и дачу взятки;
о недопущении поведения, которое может
восприниматься окружающими как обещание или
предложение дачи взятки, либо как согласие принять
взятку или как просьба о даче взятки.

В течение
года

Семенова О. Е.

22 Усиление контроля за недопущением фактов
неправомерного взимания денежных средств с
родителей (законных представителей).

Постоянно Семенова О.
Аминова Г.Р
Куватова А

Е.

Д
23 Привлечение к дисциплинарной ответственности

работников, не принимающих должных мер по
По факту Семенова О.Е.

о
р г!<

обеспечению исполнения антикоррупционного
законодательства.

24
9

Доведение информации о выявленных случаях
коррупции до правоохранительных органов.

По факту Аминова Г. )

25 Работа с обращениями- граждан: осуществление
экспертизы жалоб, заявлений граждан о
злоупотреблениях служебным положением, фактах
вымогательства, взяток; своевременное
рассмотрение жалоб и заявлений, содержащих
информацию с точки зрения наличия сведений о
фактах коррупции и проверки наличия фактов,
указанных в обращениях.

По факту Семенова О
Аминова Г.]
Куватова А.

Е.
>

ц.

26 Обеспечение права населения на доступ к
информации о деятельности РДОТ: размещение на
сайте учреждения нормативно-правовых актов,
инструктивно-методических и иных материалов по
антикоррупционной тематике.

В течение
года

Юсупова Э.

27 Проведение Дней открытых дверей. По плану
работы РДОТ

Аминова Г.] >

28 Своевременное информирование посредством
размещения информации на сайте РДОТ о
проводимых мероприятиях и других важных
событиях в жизни учреждения.

В течение
года

Юсупова Г. >

29 Размещение информации в сети Интернет для
приема сообщений о фактах коррупционных
проявлений; размещение на сайте плана
мероприятий по противодействию коррупции.

Ноябрь Исламова Д в.

30 Оформление и ведение журнала учета регистраций
заявлений о коррупционных правонарушениях.'

Постоянно Янгирова Р. э

31 Проведение совещания с работниками на тему:
«Проведение итогов работы, направленной на
профилактику коррупции».

Январь Семенова О Е.

32 Обеспечение контроля за выполнением мероприятий
по профилактике коррупции ГБУ ДО РДОТ

По
требованию

Семенова О Е.

а ( \ к ‘ | ц е н п ш  > 1 1 '■

i i l ' i i  n  ; ч . ■ i

i Г ' ' ' 1 i ' '

9